
II ri

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL
DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA. REPÚBLICA

ESTADOS UNIDOS IDO BRASIL

SEÇÃC 1 — PARTE !I
DECRETO Kg 46.231- DE 18 DE JUNHO DE 1959

~Casa ••nn=4-

ANO II — N.° 106
	

CAPITAL FEDERAL
	

P':RCI-FEIRA 10 DE MAIO DE 1)60

~NO

O Presidente sia Comissão Executa.
ata do Instituto do Açúcar e do Ala
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra D do art. 16, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto n9
22.981, de 2$ de julho de 1933, re-
solve:

N.9 66 — Dar acesso a Elzi Vieira,
do cargo da classe "G", da carreira
de Escriturário, do Quadro Perma-
nente, ao cargo da classe "H", da car-
reira de Oficial Administrativo, do
mesmo Quadro, de acardo com o ar-

tigo 255, incisos I e II da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1552, com•
binado•acorn o artigo 2.9 do Decreto
número 34.783, de 14 de dez,en-bro de
1953, a partir ,de 31 de dezemaro de
1957, em vaga decorrente da promo-
ção de Francisco Mirabeau Sol res de
Aguiar.

Na 67 ..._ Dar acesso a Arnóbio An-
gelo de Mari,a, do cargo da classe
"G", da carreira de Escriturá-lo, do
Quadro Permanente, &o cargo da clas-
se "H", da carreira de Oficial Ad-
ministrativo, do mesmo Quadaa, de
aceirdo com o artigo 255, incis is I e

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E

ESTATISTiCA

Conretho Nacional de Geografia

DEMaACIIOS DO Er/..a.R.ETARIO
GERAL

Processo n.9 1.691-0 — Orlando AI.
ves de Oliveira solicita salario-familia
para eia filha Denise Madruga cie
Oliveira, a partir do mês de março-GO.
— Deferido.

Processo n.9 1.02-60 — Orlando Ala
ves de oliveira, solicita salario-familla
para seu filho Dario aledruga de O l i-
veira, a partir de abril-59. 	 Defea

II da Lei número 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, combinado com o ar-
tigo 2.9 do Decreto número 34.113, de
14 de dezembro de 1953, a parar de
31 de dezembro de 11:57, em vaga de•
corrente da promoção de Dalva aata-
vart Santos.

N9 69 — Em Vista do que consta
do expediente protocolado sob o n.o
DA-3.250-W, designar a Oficial Ad-
ministrativo, classe "1", Ivone Lucas
Cavalcante pera substituir a Taqui-
grafa, padrão "L" Ida Leve, durante
o seu impedimento, nos termo, do
artigo 72. da Lei na 1.711, de 23 de .
outubro de 1952.	 rido.

MINISTÉRIO DA FAZENDA,INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

REsOLUÇA0 1,19 160

A Diretoria do Instituto Brasil:arei
do Café, tendo em vista o disposto
nos arts. 19, 20, alíneas d e e, e 39.
Itens 1, 4 e 7 da Lei n0 1.779, de 22
de dezembro de 1952, bem como o
art. 14, § 29, da Resolução 119 143, re-
solve:

Estabelecer uni programa de incen-
tivo à indústrialização do café da
cota de expurgo no Brasil, durante o
periodo de 1960-1362, nos seguintes
termos:

19) o IBC fornecerá os cafés elas-
Sificados como expurgo as usinas
que se propuserem a processá-los in-
dustrialmente para a extração de
()leo, cafeína, e torta, em múltiplos de
200.000 (cem mil) sacas por ano,
pelo preço de Cr$ 70,00 (setenta cru-
!cetros), por saca de 60 quilos, posta
210 desvio ferroviário da fábrica cu
;estação indicada, prazo de pagamen-
to de 99 dias a contar da entrega, com
Warantia bancária e a juros usuais.

29) o* farelo obtido no processo de
$adustrialização terá o seguinte dts-
uno:
, a) 30% do volume serão retiJos
pela usina, para seu uso como cmi-
bustivel e elemento de mistura na
produção de rações ou de adubos;

b) 20(4, será vendido a Cr$ 1.300,00
(Mil e duzentos cruzeiros) a tonela-
da, preço ajustável anualmente, às
fábricas produtoras de adubos e ra-
ções e que não tenham moinhos pró-
prios. até 60 dias depois da informa-
ato do respectivo estoque a0 IBC;

50 , 4, será entregue ao I13(1 após
submeter-se a um processo de mis-
tura, por conta da usina, com a cinza
da parte que for queimada e adubo
fosfatado fornecido' pela, autt•rquia
em condições de pronta manip 'laça°
e à razão que o fornecedor estabele-
cer;

39 ) • o farelo referido nas atnas a
e b do item 2 apenas poderá ser reti-
rado da usina mediante mistura com

'adubos fosfatados, calcáreo, ou ou-
tras tortas oleaginosas, em pareenta-
gem que o torne impróprio para a
elaboração de produto de coi sumo
humano, correndo o custo do pro-
cesso de adicionamento por conta da
empresa que tiver de efetuar a reti-
rada;

49) o fornecimento de adubo festa
tado para a mistura a que se refere
o item 2, alínea c, deferá promevea-
se até 60 dias após a usina comuni-
car a existência, à disposição do IBC,
de um mínimo de 600 (seiscentas)
toneladas de farelo pronto a ser
misturado;

•5k) dentro de CO dias após ter sido
cientificado da ultimação da miatura
referida no item 2, alínea c, o 113C
retirará o produtei enriquecido, para
efeito . de comercialização;

09 ) no ano em que se verificar in-
suficiência dos estoques de café da
torta de expurgo, serão eles rate dos.
entre as emprêsas interessadas, na
proporção de suas compras médias
das anos anteriores;

'79) o IBC exercerá plena fiscal i za-
ção do material vendido e do seu
.proceaso de industrialização, bem

como dos estoques e escoamenta
óleo, cafeína e farelo da usin... vi-
sando ao cabal munpriraento dos Ens
previstos nesta resolução;

89 1 as empresas interessada:. na
Industrialização dos cafés da cen s de
expurgo deverão encaminhar as suas
propoatas ao Departamento de As-
sistência à Cafeicultura do IBC, j-un-
tendo documentos relativos à sua
constituição legal, memorial desariti-
vo, localização e capacidade da asam
montada ou a montar-se discrimina-
ção do valor original e atual do In-
vestimento, época da entrada em
funcionamento e relação e qualifina-
ção dos diretores e acionistas;

99) cada proposta, depois de corsti-
tuir objeto de investigação e arrlise
do DAC, será eneaminhada, dev da-
mente informada. à diretoria, para
efeito de deliberação e classificação
e. se- aceita, de ulterior formalização

•contratual;
10) na classificação das propostas,

o IBa levará em conta a idoneid ide
financeira, o vulto do investimenta, a
experiência no ramo e origem do. ca-
pital da empresa, bem como a cria-
cidade de produção e a localiz.”ão
da usina. em relação às áreas p 'o-
dutoras de café.

Rio de Janeiro, 28 de abril de 1910.
— Rewito da Costa Lima, Presidente.

RESOLUÇÃO N.o 161
A Diretoria do Instituto Brasilfiro

do café, tendo em vista o disposto nos
artigos 1.9, 2.9, alíneas "d" e "c", e
3.9. itens 1 4. 7. 10 e § 1.9. da Lei
n.9 '1.779. de 22 de dezernbro de 1£32,
e na alínea "d" . das Diretrizes de
uma Poll'aca Cafeeiro. a Longo a-razii",

i

i ocomencia das pela Jun t a Adadntstra-
tiva do_ nac. em 29 de outubro cie
11-57, e comilerando a txecução (.e

, um pregraIrta de Inc ntivo à falar:-
1 citçz o de crie solúvel,

Resolve:
1) destinar, anualmrnte; pelo Pas

Coao de quatro anos. até 1.000.0t(l
(um nuLhao n cie sq.e2; de 60 tse.-

; senta) quilos de café cea beneficiado,
dos estoques em poder do I3c Pai a, sua venda, aos premes do mercado,

j às usinas de prodlição de c1fé sola-
' vel. ja- instalaSas ou qul venham a
instalar- :e no Brasil, até 31 de dezem-
bro de 1)61:

2) garantir às mesmas usulas a aqui-
sição do produto industrializado nas
quantidades seguintes: durante o pri-
meiro coa de funcionianento da usina,
até 60% da sua capacidade de pro-
dução; euranta 'o seguindo ano, ata
ei0Ç : durante o terceiro ano, at .a 411"4.
e durante o quarto ano, até 2t;%; .

31 garantir, ao fixar o preço das
aquisições, a recuperaça.ta na prazo
de quatro anos, do valor total do inves-
theento inicial . em cada usina, préala
R livremente fixado pelo 'BC, denso
dos padrões técnicos:

4) condicionar a garantia da RUI'&ÇÁ0 do produto industriaaleado e
opção, dada pela usina ao IBC. para
adquirir até a metade das quantdaide
previstas no item 2, p do preço garan-
tido;

5) limitar a capacidaie de cada em-
presa, para efeito da grrantia de alui.'
siçãO, à inclustrialieaalo de 130•0(0
(cento e cinqüenta anil) quilos por
ano;

11) publicar os editais eTnortentes,
na forma regulamentar, ponn e nori-
zando e complementando esta r.:,solu.
ção.
— Renato da Costa Lima — Presi-
dente.•-	 •



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE ec sanxneo DE putsue.sçõEs
	 cHara DA saçÃo oa isaoacIo

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SilL0.0	 PARTE

errj5o destleadc A publicação dos atos da admin'stracão descentrailzada

Impresso noa oficinas co Departamento de In prensa Nacional
BRASILIA

4SSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTYCITLARES	 FTJNCIONARIOS:

Capital e interior: 	 Capital e interior:*

Semesti s • •• . Cr$ 50,00 Semestre . • . • Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 96,00 Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:

Ano 	 •	 Cr$ 136,00 Ano 	 	 Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verifi?ação do prazo de vali-
dade dc suas assinaturas, 82
parte superior do enderêço vão
impres.sos o número do talão

tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 'de
fevereiro de . cada ano e às f
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale .
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do DevartainentO
de Imprensa Nacional..

- Os suplementos às edi,
çães dos ói•gãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem' no ato da. assi-
natura.

- O cus 'o de cada exemplas
atrasado dos órgãos 01iciai.3
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo •
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

de • registro, o mês e oano em
que findará.	 •

A fim de evitar solução de
eántinuidode no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

DIÁRIO OFICIAL (seção 1 - Parte II) Maio cie 1Ç'51r 1786 Tèrça-feira 10

a...* As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado 4 publicação nos
jornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 hows.

As reclamações pertinen-
tes ci matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais.

Qs originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos aiba-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão se.inpre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer éro-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREV1DÊNCiA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DOEES DO ESTADO
PORTARAS DE 30 DE ABRIL

DE 1960, 
O Presidente do Instituto cie Pra.:

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do • Decreto-lei
n9 2.865 de 12 de dezembro de 1940
resolve;

Tendo eni vista o disposto no De-
creto no 43.113, de 13 de abril de
1960 e a autorização do Excelentíssimo
Senhor Presidente da República nc
processo CCC	 45.802-60.

N9 1.0'93 - Nomear.. de acôrdo com
o artigo 12. Item II, da Lei 1. ;11, de
28 de outubro de 1952, Manoel Soares
Leães, para exercer o cargo isoltido
de provimento efetivo, de Tesoureiro-
Auxiliar, pedrão CC-5. do quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, 1" Seeac do Orçamento Parte
Permanente.

O Presidente 'do Instituto de Previ-
dência e Assistência doa Servidores
do Estado, usando da airibuição utie
lhe confere o artigo , do Decreto-
lei no 2.36;, de 12 de dezembro de
1940. resoi% e:

Tendo era vista a autorização do
Excelentiesieno Senhor Presidente da
Repúlice no processo CCC 49.812-CO.

N° L092 - Nomear, de aeártio ":"grn
o artigo 12, item IV, letra "C" da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Nilson Nabre de Almeida, nina exPr
cer o cargo da classe "H" da carreira
de Olicial cie Seguros privados dc
Quadro da Administração Central e
Org0os Locai; - Parte Perma .i ente
- 1 Seçvc di Orçamento.

N9 1.096 - Nomear, de acôrdo cone
o artigo la, item IV, letra "C" da Lei
n9 1.711, de 28 de dutubro de 1952
Ivan Lagrota, para exercer, interina-
mente o cargo da classe "N' , da car-
reira de Técnico do Seguros Pri-ados
do Quadro de Administraetto Cc atrai
o órgãos -Locais - 1 4 Seção do Orça •
mento - Parte Permanente.

N9 1.191 - Nen; ear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei 1,', 1.711,
de a8 de outubro de 1952, José Aze-
vedo, para exercer, interinamente, o

cargo de Técnico de Seguros Priva-
dos, :lasse "N", do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais -
14 Seção cio Orçamento - Parte
manente.

No 1.238 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, Item IV, letra da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Edwigcs de Almoida, para exer-
cer interinamente, o cargo da classe
I da carreira de Técnico de Mecani
zação, do quadro da Administração
Central e órgãos Locais - 1 4 Seção
do Orçariento - Parte Permanente

N9 1.2Z9 - Nomear, cie acôrdo com
o artigo 12, item IV,' letra "C", da
Lei no 1.711; de 28 de outubro de
1952, Itamar de Ramos Bastos, para
exercer, interinamen,e, o' cargo da
classe "I" da carreira de Técnico de
Mecanização, do quadro da Admin i s-
tração Central e órgãos Locais - P
Seção do Orçamento . - Parte Perma-
ar nte .

No 1.240 - Nomear, ‘. acôrdo cdra
o artigo 12, item IV, letra "C". da
Lei n9 1.712, de 28 de outu l3re de 1952
Geraldo Medeiros Calatange, para
exercer interinamente, o cargo da
classe "N" da carreira de Tcnmco de
Seguros Privades, do Quadro da Ad-
miitistrac'o Central e órgãos Lotais
- 14 Serão do Orçamento - Parte
Permanente.

N9 1.243 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, letra "C", da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952.
Ra i mundo Nobre de Almeida, para
exercer o cargo isolado de provimento
efetivo, padrão CC-5, de Tesoureiro.
Auxiliar, do Quadro de Administração
Central e órgãos Locais - la Seção
do Orçamento - Parte Permanente

.N9 1 ".‘ '2 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, ela Lei n o 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Adeil-
Choukroun Magalhães para exercer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Tesoureiro Auxiliar, padrão "M",
do Quadro da Administração Central
o órgãos Locais -	 Seção do Or-
çamento • - Farte Permanente.

N9 1.273 - Nomear, de acordo com
o artigo 12, item II, letra "C", da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
Cloris Martins Ferreira Smith Bran
para exercer o cargo isolado de pro-
vimento efetivo de Tradutor, padrão
"M"

'
 do Quadro da Administração

Central e órgãos Locais - 14 Seção
do Orçamento - Parte Permanente

N. 1.274 Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Nélio Machado Pinheiro,
para exercer Interinamente, o cargo
de Procurador de 3 5 Categoria de;
quadro da Administração Central e
Órgãos Locais - 15 Seção do Orça-
mento - 'Parte Permanente.

N. 1.275 - Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Otcni Monteiro Pifero, para
exercer interinamente, o cargo de
Procurador de 3° Categoria, do qua-
dro de Administração Central e ór-
gãos Locais. 1 5 Seção do Orçamento
- Parte Permanente.

	

N. 1.276	 Nomear, de acõrdo com
o artigo 12. item IV, letra "C" da
Lei ao 1.711, de 28 de outubro de
1952, Amauri Fonseca, para exercer
interinamente, o cargo da classe "H"
da carreira de Oficial de Seguros
Privados, do quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais - 15
Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

N. 1.277 - Ncineree, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "C" da
Lei no 1711, de 28 de outubro de
1952, Palmaria Trois, para execcr in-
terinamente, o cargo da classe "Hl
da carreira de Oficial de Seguros
Privados, do quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais -
Seção do Orçamento - Parte Per-
manente.

N. 1.278 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, letra "C" da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, Carmen Rebés, para exercer in-

terinamente, o cargo da classe "H"
da carreira de Oficial de Seguros
Privados, do quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais - 1" Se.
çnãeodo Orçamento - Parte Perma-nte

N. 1.279 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "C" da
Lei n9 1.711. de 28 de outubro da
1952, Gilton Fernandes Goulart, para
exercer interinamente, o cargo da
classe "H" da carreira de Oficial
de Seguros Privados, do quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais - ia Seção de Orçamento -
Parte Permanente,

N•. 1.280 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra "C" da
Lei, no 1.711, dee 28 de outubro de
1952, Manoel Oléa, para exercer in-
terinamente, o cargo da classe "H"
da carreira de Oficial de Seguroa
Privados do quadro da Administra-
cão Central e órgãos Locais - 1."
Seção do Orçamento - Parte Per-

-manente,
N. 1.281 - Nomear, de acôrdo

com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952. Clóvis Giaconetti, para exer-
cer interinamente, o cargo da clas-
se "H" da carreira de Oficial de
seguros Privados, do quadro da. Ad-
mentstraçã o Central e Ór gãos Locais
- l a Secao do Orçamento - Parte
Permanente.

N. 1.202 - No/libar. de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952. Wilson Barros Leal, para
exercer interinamente, o cargo da ••
classe "H" da carreira de Oficial de
Seguros Privados, do quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Lo-
cais - la Seção do Orçamento -
Parte Permanente.

N. 1.283 - Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Ziel Martil Rita, para exer-
cer, interinamente, o cargo da clas-
se "H", da carreb a de Oficial de
Seguros Privados, do quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais
- 1" Seção do Orçamento - Parte
Permanente.



Têrça-feira it.
	 D1AR:0 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11,	 • Maio de 1D60 173)

. -

conforme portaria n° 46.685, (esta 1'aq<4,11ela data, passou à categoria do
data.	 tu•.-,tionálio, na carreira de Escritura.

Tendo em sista o processo n° AC- rio-Dactilógrafo.
35.33C-60, no 46.688 — Designar o
Escriturario, classe E, interino, do
Quadro Permenente do Departamen-
to de Assistência Médica, Selma Mu-
na Bormann (AC-10.93'7) para res-
ponder pelo expediente da função
gratificada (FG-6) de Encarregada
da Turma de Tabulação do Serviço
de Medicina, do aludido Departamen-
to, na vaga decorrente da dispensa
da anterior ocupante Amelia Antonio
Donetti (AC-3.687), conforme Por-
taria no 46.686, desta data — Alber-
to Carneiro — Resp. pelo exped. da
Presidência.

N. 1.284 — Nomear, de ao5rdo com
o artigo 12, item IV, letra "C", da
Lei n° 1,711, de 28 de outubro de
1952, Odon Mota, para exercer, in-
terinamente, o cargo da classe "H"
da carreira de Oficial de Seguros
privados, do cluadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais — 1°
Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

N. 1.285 — Nomear, de actirdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Iara Marques Vasconcellos,
para exercer, interinamente, o car-
go da classe "H" da carrerira de Ofi-
cial .de Segures Privados, do quadro
da Administração Central e órgãos
Locais — 1 Selo do Orçamento —
Parte Permanente.

N, 1.286 — Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra "C"
da Lei n9 1.711. de 28 de outubro de
1952, Amadeu reman, para exercer,
interinamente, o cargo da classe "H"
da carreira de Oficial de Seguros

e Privados, do quede° da' Administra-
ção Central e órgãos Locais — 1°
Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

N. 1.287 — ' Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, item IV. letra "C"
da Lei ri° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, Galba Vianna da Cunha
Lima, para erçAcer, interinamente,
o careo da classe "H" da carreira de
Oficial de Seguros Privados, do qua-
dro da Administração Central e (Se-
gaos Locais — I° Seção do Orçamen-
to — Parte Permanente.

Instruções n9 19. de 19 de abidl de
1969

o presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Sarvidores
do Estado, usando das atribuições que
lhe conferem os artigos 17 é 82, do

: Decreto-lei n9 2.865, de 12-12-40, e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso no 32.071-6(J, resolve:

1. Os itens 1 e 2, 19 das Instruções
n9 15, de 14 de abril de 1959, passam
a ter a seguinte redação:
- "1. A direção técnica e administra-
tiva das Procuradorias Regionais
(PPR) é da competência do Procura-
dor Geral.

2.1 As Procuradorias Regionais
funcionarão junto aos órgãos Locais
(OL) sediados na região, subordina-
das à direção técnica e rdministrativa
do Procurador Geral".

2. Acresce ao item 2 9 : "99 Procura-
doria Regional (sediada em Brasi-
lia)".
Instruções n9 20, de 19 de abril de 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando das atribuições que
conferem os arti gos 1. e 82 do De•
creto-Lei no 2.865. de 12-12-40,. e
tendo em vista o aue consta do De
ereto n9 47.643, de 15-1-60, e do
processo protocolado sob o no ....
32.071-60, resolve:

1. Alterar a organização da Agau.
eia em Brasília para nela incluir a
Procuradoria Regional (pine

2. O item 49 das Inetruções no 2.
de 19 de janeiro de 1960 passa a ter
a seguinte redação:

"4. A assistência Jur'cllea ao Dele-
gado será prestada pela Procuradoria
Regional, bem como o atendimento
aos Serviços Jurídicos Locais e repre-
sentações do IPASE junto aos Tribu-
nais Federais e à Justice Local".

3. Suprimi ,* o item 20 4 das Ins-
truções n9 2 de 19 de janela° de 1960

Almir de And; •ade, Presidente.

• Serviço de Administração
Ordem de Seevico n9 SG-04, de 26 de

abril de 1960
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, usando das, atribui
cões conferidas pelo art. 82 do De-
creto-lei no 2.865, de 12 de dezembro
de 1940, e tendo em vista a necessi-
dade do serviço, resolve, fixar em Cr$
5.000.000,0a (cinco milhões de cruzei.

•ros) o Acilartamento Básico para a
Agência de Brasília.

Departamento de Preyidência
Resolução n° DP-44, de 20 de abril

de 1960
°Diretor do Departamento de Pre-

videncia, atendendo à conveniência
dos serviços, resolve, considerar lotado
nos Serviços Auxiliares (PDA), no pe-
ríodo de 19 a 20 de abril do corrente
ano. o Oficial de Seguros Privados
"H", Cláudio Pereira dos Santos,
ponto ri9 6.131, lotado na DPS.
Resolução no DP-46, de 25 de abri!

de 1960
O Diretor do Departamento de Pre-

vidência, atendendo à conveniêncie
dos serviços, resolve, lotar nos Servi-.
t;Os Auxiliares (PDA), no período de
26 de abril a 10 de maio do corrente
ano, a Oficial Administrativa "I",
Guiomar Alves Martins, matricula rd'
1.900.532, ponto no 1.202, lidada na
PCE. — Luiz Duarte, Diretor.
Resolução n9 DP-45, de 25 de abril

Lie 1960
O Diretor do Departamento de Pre•

videncia, atendendo à conveniencia
dos serviços, resolve, tornar sem efei-
to a Resolucáo DP-9, de 27 de janei-
ro do corrente ano, os efeitos da Re-
solução n o DP-62, de 12 de março de
1959, que lotou nos Serviços Auxilia-
res (PDA) a Conferente_Eventual.
Maria das Mercês Lopes Nogueira
matricula no 1.656.434, ponto .19
9.742. — Luz Duarte, Diretor.

INSTITUTO DE APOSENTADO,
RIA E PENSÕES DOS

COMERCIÁRIOS
• PORTARIAS DE 27 DE ABRIL

DE 1960
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe
confere o inciso III do artigo 35, do
regulamento baleado com o Decreto
no 32.667, de 1 0 de maio de 1953, re-
solve:

Tendo em vista o processo no AC-
35.820-60, no 46.684 — Dispensar o
Contador, classe 1. do Quadro Per-
manente. Adernar Gomes Pereira
(AC-3.444) da função gratificada
(FG-5) para que foi designado por
meio da Portaria n° 22.309, de 10 de
eget° de 1951, de Agente da Agên-
cia da 40 classe. em São Lourenco.
subordinada à Delegacia no Estado
de Minas Gerais.

Tendo em vista o processo n o AC-
35.300-60, no 46.685, dispensar o Es-
criturário, classe E, do quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
tência Médica, Juracy Rodrigues Go-
mes (A('-10 27) da funeão gre tefl-
cada (PG-6) par que foi designada
por meio da Portaria n o 30.434, de
10 de julho de 1955. de Encarregado
de Turma de Análise, subordinada
ao Sere,en (R e Med'cina do aludido
Departamento.

Tendo em vir.ta o processo n° AC-
35.320-60, n o 46.686 — Dispensar o
Escriturário, classe G, do Quadro
Permanente do Departamento de As-
sistência Médica, Amelia Antonio
Donetti (AC-8.687) da função grati-
ficada (PG-6) para que foi desig-
nada por meio da Portaria ri° 36.595
de 24 de agôsto de 1956, de Encar-
regada da Turma de Tabulação, su-
bord inada ao Serviço de Medicina,
do aludido Departamehto.

Tendo em vista o processo n o AC-
35.320-60, no 46.687 — Designar o
Oficial Administrativo, clalse H, do
Quadro Permanente do Departamen-
to de Assistência Médica, Ruth Quin-
tana Brito (AC-8.703) para respon-
der pelo expediente da função gra-
tificeda (FG-6), de Encarregada da
Turma de Análise, subordinada ao
Serviço de Medicina do aludido De-
partamento, na vaga decorrente da
dispensa da anterior ocupante Jura-
cy Rodrigues Gomes (AC-10.273) ,

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EMPRE-

GADOS EM TRANSPORTES
E CARGAS .

O Presidente do Instituto de Apo-
sentedoria e Pensões dos Empregados
em Transportes e Cargas, no liso de
suas atribuições regulamentares, re-
solve:

Em face da eutcrização do Excelen-
tíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica no p E. n.9 43.715 transmitida
pela carta de 20-2-1960, do Chefe de
Gabinete Civil da Presidencia da Re-
pdblica, resolve nomear, interinamente.
para a classe inicial da carreira de
Mrstcrieta, -do Quadro Permanente,
Abílio maranha() Farias para servir
na Delegacia Regional no Distrito Fe-
deral, — Arlindo Maciel — presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA. E PENSÕES DOS

INDUSTRIÁMOS
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE

1960
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Industriá-
rsoiolsv,eno uso de suas atribuições, re-

N.° 51.259 — Exonerar, •a partir
de 24 dê março de 1960, o Técnico
de Fiscalização de Previdência Iso-
Pnci José César. ri. 0 167, do cargo de
Chefe de Serviço, padrão CC-7, que
exerce, em comissão, na Delegacia
no Rio Grande do Sul.

N.° 51.260 — Em face de desistên-
cia do candidato, tornar sem efeito
a Poeterre n.9 50.098 de 14 de ja-
nei ro de 1960,_ que nomeou Emygdio
Queimes Filho para a 'classe E da
cerrei,— de Escriturário na Agência
em "aarretos, Estado de São Paulo.

N. 51.261 — Tornar sem efeito a
Porteria no 48.642, de 1 'de dezem-
bro de 1959, referente ao funcionário
Herbert Coe.lho de Soilen ri." 40.193,

CAIXA DE APOSENTADORIA E
PENS5ES DOS FERROVIÁRIOS
E EMPREGADOS EM SERVIÇOS

PÚBLICOS
RELAÇÃO N9 20-60

• Número — Nome — Natureza —
Assunto:

N9 1.592-6) — Augusto Rodrigues
da Costa Filho — Port. 3.561-50 —
Desliga, por motivo de aposentadoria,
do Quadro da Instituição.

S-N — Hélio Pitta — Portaria
3.540-60 — Designa para exercer a
função gratificada, de Chefe do Ser-
viço Pes. da Div. Adm. — Símbolo
ro-1, ficando exonerado da função
l e Secretário do Serv. de Emp. Sim-
ples e Fiança.

N9 1.779-60 — Mário Pinheiro
Guerra — Portaria 3545-60 — Des-
drea do Quadro de Pessoal desta Cai-
na, por motivo de aposentadoria, a
partir de 1 de fevereiro de 1960.

N9 1,779-60 — Carlos da Gama Fi-
lho — Portaria 3.546-60 — Idem,
idem, a partir de 1-1-60.

N9 1.779-60 — Elysic Carlos Luz
— Portaria 3.150-60 — Idem, idem,
a partir de 1-1-60.

N9 1.779-60 — Oscar Guedes de
c Nrvalho — Portaria 3.551-60 —
ic erer, idem, a partir de 1-9-59.

N9 1.779-60	 Isolete Antunes Ma-
ciel de Carvalho — Portaria 3.552-60
— Idem, idem, a partir de 1-8-59.

N9 1.779-60 — Pedi-lua Calasans
Camargo — Portaria 3,553-60 Idem,
idem, a partir de 1-8-59.

N9 1.779-83 Sarah de Guimarães
Teixeira — Portaria 3.554-60 — Idem,
Idem, idem, a partir de 1-7-59.

N9 1.'779-60 — Amélia de Souza An-
drade — Portaria 3.555-60 — Idem,
idem, a nartir de 1-7-59.

N9 1.779-60 — Mace Mendes Tava-
res — Portaria 3.556-60 — Idem, idem,
a partir de 1-6-59.

N9 1.779-60 — Severino Rosa da
Silva — Portaria no 3.557-60 — Idem,
Idem, a partir de 1-6-59.

S-N9 -- 'Carmen Celeste Holanda
dos Santos —, Retifica a nomeação,
foi para exercer, interinamente, o
cargo .  Laboratorista classe "F, ' e
não cmo foi publicado.

N9 4.439-60 — Eunice Gadelha Gai-
vão — Portaria 3.541-60 — Idem,
idem, Escriturária classe "E" e não
como saiu publicado.

N9 3.766-60 — Verene de Melo Sen-
ra Breitschaft. — Portaria 3.568-60 --
Concede exoneração, a pedido. do Qua-
dro da Caixa, a partir de 19 de no-
vembro de 1959.

t
N9 1.800-60 — Mário Co 'narg c.

 — Portaria 3.565-60 — Con-
cede gratificação especial de

N4 4.833-60 — Rui Tolentino de
Carvalho — Porta eia 3 562-60 --
Dispensa da funeêo gratif. de Encar-
regado do Sub-Setor do Pessoal, da-
quela Delegacia.

4.=-63 — Sydney Farias Pere l -
- Peetnel e 3.553-6) — Desiena

nerea f'in"o grat!ficada, e`mbolle
"E(s .4" de Encarre gado do Sob-Se-
tor do Pessoal daquela Delegacia.

N° — Zeir Ribeiro de Sou.
za — Portaria 3.559-60 — Disnee-
se, a pedido, da fençeo gratificada do
f" ,s efe da Seçãc de R egistro de Be-
neff(dos,

N 3.243-60 — Amei ílio Martins TV-
beiro — Portaria n9 3.563-60 — De-
signa, para responder neto exned l en-
te da função gratificada de Chefe da
g ecao de Reeistro d e Beneffens.

al° 14.943-59 — Altemiro Auferiste
tP ibeiro — Portaria 3.558_e — ne-
Riczna para resdender pelo esxnecii-We
da seção do Pessoal, dacmele n el e_
**g eia. cem a fs tn eão era ti ficede e6et-
eolo FG-3, erruanto More ,' o af asta-
mPn to do titular da fun-án.

DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO
N.° 7.968 — O Diretor do Departa-

mento de Serviços Gerais, por de-
legação do Sr. Presidente, na- forma
da -RS 1.885-55 e em face do que
cons`a do telegrama 502-60, de 11-03.1,
resolve rese '—dr. o ed, rtir 'de 8 de
janeiro de 14) o eontrete de treba.-
lho do empe: 64de, sujeito à legisla-
ção , '.."free o Soares, per-
tencente à série profissional de Au-
xiliar de Escritório, lotado em setor
de Administração Geral da 'Del eee-eia em Belo Ho eizonte — Estado de
Minas Gerais, tendo em vista que,
nacplela data, passou à categoria de
funcionário, na carreira de Escritu-
rário-Dactilógrafo.

N.° 7.969 — O Diretor do Depar-
tamento de Serviçoe Gerais, por de-
iegacão do Sr. Presidente, na forma
da RS 1.885-55 e em face do que
consta do telegrama ri. 0 502-60, de
11-03.1, resolve rescindir, a partir de
5 de janeiro de 1960. o contrato de
trabalho da empregada sujeita à le-
gislação trabalhista, Leila Kalil, EM
2.481, pertencente à série profissional
de Auxiliar de Escritório, lotada em
setor de Adminietraeão Geral da De- Portaria 3,a 43-en — f £1P ? fim-legacia em Belo Horizonte — Estado no ratificada d e Chefe da g-mso dode Minas Gerais, tendo em vista que, Pesse .1, símbolo "F0-3*. — $1° D •

N9 3.72°-ee — Cezer neele nsllestl



Maio de 19"• DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11,1788 Terça-feira 11.
	 -mau

ti

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
' DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

PONTIFICIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO- GRANM

DO SUL

Perto Alegre

Faculdade de Filosofia
Concurso para provimentõ da ',ea-

deira de Língua e Literatura G?• Ja.

De ordem do Senhor Diretor da Fa-
culdade de Filosofia da Pontificia
"Universidade Católica do Rio Grande
do Sul, torno público, para conheci-
mento dos interessados, que, de ack rdo
com a decisão do Conselho Técnico
Administrativo, em sessão, de 7 de
março de 1960, e da Congregação, em,
sessão de 12 de abril de 1960, acham-
se abertas, nesta Secretaria, a parar
de 2 de maio, as inscrições pare. o
concurso de títulos e de provas ptra
provimento da cadeira de Língua e
Literatura Grega, encerrando-se o
prazo de inscrição às 12,00 horas do
dia 3 de setembro de 1960.

A inscrição será feita mediante is-
querimento, acompanhado de recibo
de pagamento da taxa devida e dos
documentos • e títulos exigidos, saiu 4-
critos pelo interessado ou por seu pro-
curador cem poderes para êsse fim.

O candidato deverá apresentar, no
ato de inscrição os seguintes d:-
cumentos:

1 — Prova de que é brasileiro nata
ou naturalizado.

2 — Diploma de Licenciado em Le-
tras, expedido por estabelecimento de
ensino ,federal ou reconhecido e de,i-
damente registrado na Diretoria do

Ensino Superior do Ministério da Edu-
cação e Cultura.

3 — Prova de sanidade e de idonei-
dade moral.

4 — Prova de estar em dia com o
ser tiço militar.

5 — Prova de atividade profissional
ou científica que tenha exercido . ou
que se relacione com a disciplina em
concurso

6 — Prova de haver concluído o
curso pelo menos seis anos antes, ou
títulos de docente livre.

7 — Cinailenta exemplares da tese,
impressos, a qual constara de disser-
tação sôbre assuntos de livre escolha
do candide to, relacionados com a ca-
deira era =curso.

O concurso de títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do -mérito do candi-
dato:

1 — Diplomas e qualiver outras
dignidades universitárias acadai alces.

2 — Estudos e trabalhos científicos
especialmente daquéles que assiaalem
pesquisas originais, ou ia velem con-
ceitos dou:ainárlos pessoais de real
valor,

3 — Atividades didáticas exercidas
pelo candidato.

4 — Realização prática de natureza
técnica ou profissional, particular-
mente daquela de interêsse coletivo.

O programa da cadeira aprovado
pela Congregação da Faculdade, en-
contra-se à disposição na Secretaria
da Faculdade.

O simples desempenho de 'funções
públicas, técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos de autoria própria
não autenticada, e a exibição de ates-
tados graciosos não constituem do-
cumentos idôneos.

O concurso de ramas, destinedca a
verificar a erudição e o tirocínio do

candidato, bem como os seus predica-
dos didáticos, constará de:

1 — defesa de tese
2 — Prova escrita
3 — Prova didática
A ordem de chamada para as pro-

vas será a de inscrição.
O julgamento do parecer da Comis-

são Julgadora de concurso será feita
pela Congregação da Faculdade, na
forma da lei.

O concurso. se processará rigorosa-
mente na forma das disposições legais
vigentes, resolvendo-se os casos omis-
sos pelos princípios gerais da legisla-
ção do Ensino Superior e, em parti-
cular, pelo Regimento da Faculdade
de Filosofia da Pontificia Universi-
dade Católica do Rio Grande do Sul.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia da Pontifícia Universidade Cató-
lica do Rio Grande do Sul, aos vinte
dias do mês de abril de mil novecentos
e sessenta. — Amo Alexius Sehnem,
Secretário.
(N9 18.956 — 29-4-60 — Cr$ 1.071,00).

MINISTÉRIO
DO TRABALHO,

• INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS
• BANCÀRIOS

EDITAL
Concorrência pública para folitecl-

mento de Ventiladures
PHat. 42941)

De ordem do- Sr. Presidente, torno
público que no dia 20 de maio de
1960, às 16,00 horas, no Serviço do

Material dêste Instituto, à Avenida
Nilo Peçanha 31, 12a andar, realizar,
se-á Concorrência Pública 'para tor.
necitnento dos seguintes ventiladores,
que deverão ser entregues em Recife,
com Voltagem e Ciclagem da locali-
dade:

Item 1 — Doze (12) Ventiladores
de Pé, de 16", com coluna telescópica
oscilante e basculante, com 4 pás lar-
gas n hélice, de 40 meti-os cúbicos
de ar por minuto.

Item 2 — Dez (10) Ventiladores de
Mesa, de 16", oscilante e basculante,-.
com 4 pás largas na hélice, de 40 me-
tros cúbicos de ar por minuto.

Deverão os preços ser mantidos pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias.

As propostas deevrã,o ser entregues
assinadas e em envelopes fechados,
mencionando-se os preços unitários e
global, bem. como o prazo de entre,
ga.

Não serão aceitas propostas cosi .-
tendo rasures ou emendes, sem as
respectivas x ssavas a tinta verme-
lha e as . '-- I s.

Rasei	 instituto o direito de
reduzir , cia compra ou anulan
a concorra—a- a seu critério exclusi-
vo, bem come exigira uma caução equi-
valente te 1.1% (dez por cento) do
valor da encomenda.

Ficam dispensados de apreamtaçãO
de documentos de Idoneidade, os proa
poneates que comprovarem sua ins-
crição no DPC ou que já estiverem
Inscritos no Serviço do Material dês-
te Instituto.

Em, 18 de abril de '1960.

Instituto de Aposentadoria e- Ped(
sões dos Bancários — Departamenta
de Serviços Gerais. a) !legível — Dia
retor.

(18.149 -- 23-4-1960 -- Cr$ 612,00);

LEGISLACI ÃO AEROWTICA
I 1a, Decretos, Portarias, Re-
'aoluções e Despachos de tete-
:tese geral, concerneetea ã_
'Aercalártice

DIVULGAÇÃO N.° 730

Preço: Cr$ 300.0a

YENDA-.4

&NU, ah Ve=tra 1 Av. Roctrfgiki"

Agencia I t Mionfrie da Pateada

Atende-et e pedidos pelo Sentiço de New,b41.0 Racat
J11~.•••n••••nn•nn71=" n••n••••••••C

CÓDIGO
BRASILEIRO DÓ AR

1 DIVIILOKAO. N., 76

Preço: Cr$ &CO

rtga Vdtaidi Ess, RoWl3 Meia
Aktalga	 Pateie.

1~-4t gado: e(ct Neli* Ws 11~ Vota

r---

PREÇO po NÚMERO DE HOJE;	 2 00.


